
ŠKOLNÍ ZAHRADA NA KOLEČKÁCH 



PROČ MÍT ZAHRADU NA KOLEČKÁCH? 

- Mnoho škol má k dispozici pouze zpevněné 

povrchy a může tak být obtížné najít dostatek 

půdy pro pěstování. 

- Nedostatek prostoru se slunečním světlem 

může být také problém. 

- Zahrada na kolečkách může být snadným 

začátkem pro ty, kteří chtějí začít s žáky něco 

pěstovat. 



JE MNOHO RŮZNÝCH ZPŮSOBŮ 

Začali jsme s recyklovanými 

kočárky, ale zjistili jsme, že 

přidáním větší hmotnosti 

jsou nestabilní. 

 

Výchozím bodem se tedy 

stal levný vozík na čtyřech 

kolech. 



JE MNOHO RŮZNÝCH ZPŮSOBŮ VÝROBY! 



TAKTO POSTUPOVALI NĚKTERÉ ŠKOLY 

Budete potřebovat: 

- Malý vozík 

- Podnos pod zahrádku na 

shromažďování vody, aby nekapala na 

zem.  

- Rám o rozměrech přibližně 50 cm x 100 

cm a 50 cm x 60 cm. 

- Můžete mít i okno z plexiskla pro izolaci, 

které ze zahrádky udělá malý skleník. 



JAK POUŽÍVAT ZAHRADU NA KOLEČKÁCH 

- Může být použita jako miniaturní zahrada, například na 

bylinky. Výhodou je, že ji lze vzít dovnitř a ven z učebny 

podle počasí a o letních prázdninách, když je potřeba více 

zalévat, si ji můžete vzít domů. 

- Setí semínek může začít ve třídě a zahrádka může být 

vytažena ven až nastane teplejší období. Tímto způsobem 

bude vegetační období delší a žáci mohou sledovat vývoj 

rostlin od semen až po sklizeň. 



A CO PŮDA? JAK ZAHRÁDKU NAPLNIT? 

- Je dobré mít na dně krabice listy a / nebo 

piliny (smíchané s hnojem, jako je třeba kuřecí 

hnůj) 10–15 cm hluboké a dobře zabalené. To 

zajišťuje dobré odvodnění. 

- Poté vyplňte krabici kvalitní zahradní půdou 

(30-35 cm hluboko). 

- Pokud chcete sít přímo, je dobré nahoru 

rozložit rovnoměrnou vrstvu jemného písku, 

abyste viděli, kde jsou výsevní otvory. 

 



TEPLÉ RÁMY – STARÝ TRIK 

- Zahradníci dříve používali teplé rámy na pěstování rostlin 

na jaře. Rámy byly naplněny koňským hnojem a močí, aby 

se při rozkladu ode dna vytvořilo teplo. 

- Některé školy našly koňský hnůj na nedaleké farmě a 

použily ho k vytvoření teplého rámu na své zahrádce. 

Pokud místo listů použijete vrstvu hnoje, tato vrstva bude 

boxu dodávat teplo. 

- Když budete mít v rámu plexisklo nebo sklo, může stát 

zahrádka venku, i když jsou teploty docela nízké. 



JAK BÝT ÚSPĚŠNÝ S ROSTLINAMI UVNITŘ? 

Pokud máte zahrádku uvnitř, uvádíme několik tipů pro 

produkci zdravých rostlin: 

- Pokud je k dispozici příliš málo světla, rostliny 

porostou směrem k oknu a budou dlouhé a tenké. 

- Použití profesionálních pěstovacích lamp může 

zaručit dostatek správného druhu světla (na 

správné vlnové délce). 

- Teplota by pro většinu rostlin měla být kolem 21 

stupňů (zelí dává přednost chladnějším teplotám). 

- Když budete mít na světlo automatický vypínač, 

může světlo odrážet rytmus dne a noci. 


